
D.R.G. n. 397/2015   Progr. 866 
REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla 

Contabilità Generale dello Stato;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, articolo 7, concernente le funzioni del 

Dirigente Generale,  e articolo 8 lettera e),  concernente i  Dirigenti preposti  ad  
Aree e Servizi;

VISTO il  Decreto  Legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  art.  125,  comma  11,  secondo 
capoverso, che prevede la possibilità di affidamento diretto di servizi o forniture  
di importo inferiore a euro 40.000,00;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136, nonchè le successive direttive dell'Autorità di  
Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP), la quale prescrive di attribuire ad ogni  
contratto il Codice Identifìcativo Gara (CIG); 

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione n. 8938 del 22 dicembre 2014, con il  
quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
regionale  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  Generale  della  Regione  Siciliana 
dell'Assessorato regionale dell'Economia al Dott. Salvatore Sammartano;

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, che approva l'esercizio provvisorio del  
bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno finanziario 2015 fino al 
30.04.2015;

VISTA la nota del 9 febbraio 2015 della società Finance Active Italia S.r.l., con la quale  
si propone il rinnovo dell'abbonamento alla piattaforma informatica “Insito”, in 
scadenza il  5  marzo  2015,  per  un ulteriore  anno a  decorrere  dalla  medesima 
scadenza, con un canone annuo di € 7.315,00 oltre IVA, con un ribasso del 5% 
rispetto al canone precedente;

CONSIDERATO che il Servizio Tesoro, nel trasmettere alla firma il carteggio relativo al rinnovo  
dell'abbonamento  a  “Insito”,  si  esprime  favorevolmente  per  il  rinnovo  della 
prestazione che, in maniera efficace, ha contribuito al monitoraggio del debito  
pubblico  regionale  e  con  la  precisazione  che  il  servizio  in  argomento  viene 
offerto in esclusiva ed in via specialistica da Finance Active Italia s.r.l. che ha 
peraltro assorbito la società Brady Italia s.r.l. che, insieme alla prima, sono state  
le uniche due concorrenti alla selezione espletata nell'anno 2011;

VISTA l’offerta con il  foglio Condizioni Generali  e il  contratto Condizioni particolari 
“Insito” n. 42608 di Finance Active Italia S.r.l. allegati al presente decreto per  
formarne  parte  integrante,  dai  quali  è  rilevabile  il  diritto  di  accesso  alla 
piattaforma multi  utente per la durata di anni 1 (uno) a decorrere dal 5 marzo  
2015;



CONSIDERATO necessario  dotarsi  di  uno strumento  informatico  finanziario  che  consenta  alla 
Regione di effettuare il costante monitoraggio dello stock di debito;

CONSIDERATO che  al  contratto  in  argomento  è  stato  attribuito  il  Codice  Identificativo  Gara 
(CIG) ZB81359CAF;          

RITENUTO pertanto di potere rinnovare l'abbonamento in questione, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs 163/2006, per garantire il controllo costante e continuo dei mutui e dei  
prestiti contratti dalla Regione Siciliana

D E C R E T A
ARTICOLO 1

Per i  motivi  in  premessa  indicati,  sono approvati  il  foglio Condizioni  Generali  e  il  contratto 
Condizioni particolari Insito n. 42608, stipulato tra la Regione Siciliana e Finance Active Italia S.r.l.,  
allegati al presente decreto e che ne costituiscono parte integrante.

ARTICOLO 2
Con successivo decreto del Dirigente del Servizio Tesoro si provvederà ad assumere il relativo 

impegno di spesa, con imputazione al Cap. 212518 del Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per  
l’esercizio finanziario 2015.

ARTICOLO 3
Il  presente  decreto  verrà  sottoposto  al  visto  della  Ragioneria  Centrale  Economia,  previa 

pubblicazione sul sito internet ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della Legge Regionale 21/2014.

Palermo, lì 25 febbraio 2015  
IL RAGIONIERE GENERALE

(Salvatore Sammartano)
F.TO

     Il Dirigente del Servizio
      (Filippa M. Palagonia)

    F.TO
       Il Funzionario Direttivo
       (Gioacchino Orlando)

F.TO

2


	REPUBBLICA ITALIANA
	
	D E C R E T A

